INDICAÇÃO Nº 085/2023

PROTOCOLO Nº 279/2023

DATA: 20/10/2023.

O vereador EDUARDO GUILHERME ARTMANN, integrante da Bancada da

Progressista, apresenta a seguinte indicação:

INDICAÇÃO:

Que o Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal a reforma e

revitalização da praça da EMEI Planalto, que se encontra em condições precárias e inadequadas

para as crianças e suas famílias.

Justificativa:

Esta indicação se justifica devido à creche ser um espaço vital para o

desenvolvimento e bem-estar das crianças do nosso bairro. No entanto, a praça próxima à

instituição, que é frequentada por tantas crianças da comunidade, está em estado deplorável. A

situação se agrava pela condição dos brinquedos existentes, como pode ser observado nas fotos

em anexo.

Acreditamos que é fundamental proporcionar um ambiente seguro e adequado para

as crianças brincarem e interagirem. A atual situação da praça representa um risco à segurança e

à saúde de nossos filhos, e é dever da administração pública zelar pelo bem-estar da

comunidade.

Portanto, solicitamos respeitosamente que Vossa Excelência considere a indicação

para a reforma da praça, incluindo a substituição ou reparo dos brinquedos danificados, a

instalação de novos equipamentos recreativos e a melhoria da infraestrutura geral do local.

Sabemos que o investimento nesse projeto não apenas melhorará a qualidade de

vida das crianças, mas também contribuirá para o fortalecimento da comunidade e o

embelezamento da creche. Estamos dispostos a colaborar ativamente com a Prefeitura nesse

processo, seja por meio de participação voluntária, captação de recursos ou outras formas de

apoio.

Esperamos contar com a sensibilidade e apoio de Vossa Excelência na realização

deste importante projeto, que beneficiará não apenas crianças, mas toda a comunidade do

bairro.

Agradecemos antecipadamente pela atenção dada a esta solicitação e

permanecemos à disposição para discutir e colaborar na realização desta iniciativa.

Sala de Sessões, em 20 de outubro de 2023.

Ver. EDUARDO ARTMANN

Bancada do Progressista